
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SAN BIAGIO di CALLALTA (TV) - SCUOLE INFANZIA PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 

COMUNI: SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) – ZENSON DI PIAVE (TV) 

Tel. 0422/895335 E-Mail TVIC832007@istruzione.it TVIC832007@pec.istruzione.it  www.icsanbiagio.edu.it   

Fax 0422/797139 Via II Giugno, 43 CAP 31048 C.F. 80019120262 AMBITO TERRITORIALE N°15 TREVISO SUD  COD. MIN. TVIC832007  

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto mediante OdA n° 5957005, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera a del D.Lgs.50/2016, per acquisto di dispositivi e strumenti digitali 

individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da concedere in 

comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti dell’Istituto 

Comprensivo, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, 

nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento anche distanza e per 

la necessaria connettività di rete. (Art. 21 del D.L. n°137 del 28 ottobre 2020. D.M. 

n°155 del 02 novembre 2020). 

 
CIG: ZD830095E6 CUP: E11D20001050001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario mettere a disposizione degli studenti meno abbienti di questo 

Istituto, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, in comodato 

d’uso gratuito, strumenti e dispositivi digitali individuali, eventualmente completi di connettività, 

per la migliore e più efficace fruizione della Didattica Digitale Integrata; 
VISTA l’emergenza nazionale dovuta alla diffusione del coronavirus COVID-19; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 - Decreto Cura Italia - Misure di potenziamento del 

servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 - Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTO il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 - Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 (c.d. “Rilancia Italia”), ed in particolare l’art. 231 

che ha stanziato una risorsa finanziaria a favore delle istituzioni scolastiche, al fine di sostenere la 

ripresa dell’attività didattica a settembre, consentendo alle scuole di adottare le necessarie misure 

di sicurezza per garantire il distanziamento fra gli studenti, la dotazione di materiale igienico-

sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di modalità didattiche 

innovative; 

VISTO il Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 - Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 di proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, 12 maggio 2020 e 07 

agosto 2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il D.P.C.M. del 7 settembre 2020 che proroga le misure di contenimento del contagio sul 

mailto:tvee047003@istruzione.it
mailto:.it%20TVIC832007@pec.istruzione.it
http://www.icsanbiagio.edu.it/




 

territorio nazionale; 

VISTI i D.P.C.M. del 13 ottobre 2020, del 18 ottobre 2020, del 24 ottobre 2020 e da ultimo per 

ordine di data del Dpcm 3 novembre 2020 contenenti ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». 

VISTO il Decreto-legge 9 novembre 2020, n.149 contenenti ulteriori misure urgenti in materia di 

tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 

tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse 

all'emergenza epidemiologica da Covid-19” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA il D.M.n°155 del 02 novembre 2020, m_pi.AOOGABMI.Registro_Decreti.R.0000155.02-11-

2020, recante riparto dei fondi ai sensi dell’art.21, c.3, del D.L. 28 ottobre 2020, n°137, per 

l’attuazione di misure per la DDI, registrato dalla Corte dei Conti il 04 novembre ’20, n.2107; 

VISTO l’allegato 1 – Riparto dei fondi di cui all’art.21, comma 1, del D.L.28 ottobre 2020, n°137, 

che assegna a questa Istituzione Scolastica la somma di € 11.318,93 per acquisto di strumenti e 

dispositivi utili per la fruizione della Didattica Integrata; 

VISTA la nota m.pi.AOODGEFID.Registro_Ufficiale.U.0033100.16-11-2020 recante “Misure per la 

didattica digitale integrata. Articolo 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155.” 
VISTO il Decreto Dirigenziale n°216 del 16 novembre 2020: incamero fondi di cui sopra; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, 
lett. a); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 

avente ad oggetto beni di cui questa scuola necessita, per caratteristiche tecniche e qualità; 

DATO ATTO che, invece, sulla piattaforma del MEPA è presente la fornitura di cui si necessita 

avente condizioni favorevole alle esigenze di questo Istituto; 
ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 4 del 28/11/2019 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F.; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 5 del 28/11/2019 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 
VISTA La delibera del Consiglio di Istituto nr. 4 del 28/05/2020 che innalza il limite di spesa per lo 
svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico a € 15.000,00, 
ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e 
successive modifiche 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: 



 

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della 

fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 

gara; 
VISTO il Programma Annuale 2020, approvato in data 18/12/2019; 

PRESO ATTO che, da un confronto concorrenziale delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA dai 

vari fornitori abilitati, è emerso che la ditta “SIMPATICO NETWORK S.R.L”, VIA VOLTA 7 - 20090 – 

BUCCINASCO (MI), Partita IVA n° 13221010153, presenta nel proprio catalogo i dispositivi digitali 

di cui si necessita a prezzi in linea col mercato e vantaggiosi; 
RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’ODA in favore della ditta di cui sopra la fornitura di 
nr. 1 lotto composto da: n°19 Notebook ricondizionati con disco SSD e Windows 10 pro + 1 webcam 
per DDI; 
TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali 
DURC; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto; 

VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 

del D.Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in 

capo al soggetto aggiudicatario; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto mediante OdA sul MEPA n°5957005 per acquisto di dispositivi e 
strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da concedere 
in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti dell’Istituto Comprensivo, anche nel 
rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme 
digitali per l’apprendimento anche distanza e per la necessaria connettività di rete. (Art. 21 del D.L. 
n°137 del 28 ottobre 2020; D.M. n°155 del 02 novembre 2020), ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016, così 
come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, in considerazione del valore economico del contratto, 

che non supera il limite stabilito dal Decreto del 28 agosto 2018, n°. 129, alla ditta “SIMPATICO 
NETWORK S.R.L”, VIA VOLTA 7 - 20090 – BUCCINASCO (MI), Partita IVA n° 13221010153, alle 
condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del MEPA, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 
autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge; 

3. di perfezionare l’acquisto del servizio di cui alla presente determina con le modalità e nelle forme 
previste nel MEPA; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 9.275,00+ IVA per acquisto dispositivi digitali per la didattica 
a distanza e, nello specifico nr. 1 lotto composto da 19 notebook con disco SSD e Win 10 pro. + nr. 
1 webcam di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio A03/6, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 
e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria; 

7. di autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA all’imputazione della spesa di € 9.275,00 + IVA per 

l’acquisto dei dispositivi digitali di cui si necessita, di cui alla presente determina al capitolo di bilancio 
A3/06; 

8. di evidenziare il CIG ZD830095E6 e CUP E11D20001050001, relativo al servizio di fornitura in oggetto; 

9. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, 
Elisabetta Costa-Reghini; 

10. di pubblicare la presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sul sito www.icsanbiagio.edu.it   

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Elisabetta Costa-Reghini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3 co.2, D.Lgs.39/93 

http://www.icsanbiagio.edu.it/

